
(rybmty u Míče), 371,Českokr,Předšum.(od Zátoně po
Zlatou Korunu), 37m.Vyšebr.(roztr.), 37n.Kapl. mezih, (Roz-
poutí a Mostky u Kaplice; Studánky; Horní Dvořiště), 37p.
Novohr.podh. (roztr.), 38.Bud. pán.(dříve hojně,dnesroztr.),
39. Třeboň. pán. (dříve hojně, dnes roztr.), 40, Jihočes.pah.
(vz.), 41. Stř. Povlt. (vz), 42b. Táb.-vlaš. pah. (u Blanice pod
Selmberkemu MladéVožicet ?),43a.Cert. břem.(Růžená),
45. Verneř. střed. (u Ploučniceu Děčínat), 52. Ral.-bez. tab.
(roztr.),53a.Českolip.kotl.(roztr.),61.Dol.Poor).(roztr.),63.
Českomor.mezih.(lit. Ústí nadOrlicí t), 66.Hornosáz.pah.
(Bartoušov;HavlíčkůvBrod; Senetínu ČervenýchJanovic),
67. Českomor.vrch. (roztr.),72. Zábř.-unič.úv. (roztr.),74b.
Opav.pah. (roztr.),83. Ostr.pán. (meziKarvinoua Českým

9. Trientalis L. — sedmikvítek* )

Trientalis UNNAEUSsp. Pl. 344, 1753.

Těšínem). — O: 85. Kruš. hory (jen Starý rybník u Výsluní),
88g.Hornovlt.kotl. (roztr.),90.Jihl. vrchy(roztr.),91.Žďár.
vrchy (roztr.), 97. Hr. Jes. (Rejvĺz).

Nebyly respektovány pochybné lit. údaje z přelomu
18.—19. století (mezi BerounemaZbirohem; Planáu Marián-
ských Lázní; Poběžovice),ale vzhledemk záměnámsesteril-
ním druhem Lysimachia vulgaris L. jsou problematické i ne-
doloženémladšílit. údaje(např.od Klatov; Ústí nadOrlicí;
z VšetatskéhoPolabí nebo z Lounsko-labskéhostředohoří).

Celkové rozšíření: Mírný pás a j. část boreálního
pásu s. polokoule, jižněji izolovaný výskyt v horách. — Mapy:
HANDEL-MAZZETTI1929:map.44; MEUSEL1960: 173; HUL-

FA 1968: 750; MEUSEL et a]. 1978: 333.

Lit. : HILDEBRANDF. (1876): Ueber die Ausläufer von Trientalis europaea. Allg. Bot. Z., ser. n., 34: 537—540.
—GRAEBNERp. (1893): Veber oberirdischeAusläuferbei Trientalis europaeaL. Verh. Bot. Ver. Prov.Brandenb 34: 35—38.

DAHLSTEłyrF. (1917): En sällsyntbildningsafvikelsehosTrientaliseuropaea.SvenskBot. Tidskr. II: 387—391.— MEDWEC-
KA-KORNASA. (1963): Observations on the variability of Trientalis europaea. L. in Finland, Norway and Poland. Ber. Geobot.
Inst. Rübel. 34: 28—37.

Vytrvalé byliny bez přízemní růžice listů, s plazivým oddenkem a podzemními výběžky. Lodyha
přímá, nevětvená. Listy jednoduché, celistvé, dol. a stř. střídavé, listenovité, hor. přeslenitě nahloučené
na konci lodyhy. Květy na dl, tenkých stopkách vyrůstajících z úžlabí hor. lodyžních listů,
(5—) 7 (—9)četné; koruna kolovitá; tyčinky přirostlé k bázi koruny; kulovitý; vajíčkapočetná;
čnělka nitkovitá. Tobolka kulovitá, mnohosemenná,otevírá se (5—) 7 (—9) chlopněmi. Semenaploše
trojhranná,osemenísesíťnatouskulpturou.— Čtyři druhyv mírnémpásus. polokoulea v Arktidě.
— Protogyn. Entomogam. Alogam. ? Autogam.

1. Trientalis europaea L. — sedmikvítek evrop-
Tab. 58/4ský

Trientalis europaea LINNAEUSSp. Pl. 344, 1753.
— Syn.: Trientalis alsineflora POHL Tent. FI. Bohem. 2:
54, 1814.

Exsikáty: DOMINet KRAJINAn. Čechoslov.Exs.,no
79. — FI. Exs. Inst. Herb. Bot. Univ. Carol., no 47. — PETRAK
FI. Bohem. Morav. Exs., no 548. — TAUSCHHerb. R. Bohem„
no 1261. — Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 905. — FI.
Siles. Exs., no 312. — HAYEK FI. stir. Exs., no 240. Pl.
Polon. Exs., no 246.

Oddenek lysý, tenký, 1,5—2,0 mm v průměru,
blý, s četnými podzemními výběžky, které jsou na
konci hlízovitě ztlustlé. Kořeny niťovité. Lodyha
5—15 (—20) cm dl., lysá nebo nahoře žláznatě
pýřitá, nevětvená. Dol. a stř. listy 0—3, obvejčité
nebo eliptické, tupé, přisedlé, 3—8 mm dl.
a 1—2mm šir. Hor. listy (v počtu 5—12) krátce

obvejčitě kopinaté až eliptické, špičaté,
jemně zubaté nebo celokrajné, lysé, 1,5—5,0
(—6,5) cm dl. a 0,5—2,5cm šir. Květní stopky
tenké, 2,0—4,5 cm dl., lysé v hor. části žláznaté.
Květy 1—2(—4); kališní cípy čárkovité, zašpiča-
tělé, 3,2—3,5 mm dl.; koruna bflá nebo vz. slabě
narůžovělá, 8— 16 mm v průměru; cípy eliptické,
špičaté, 4—7 mm dl., prašníky stlačeně elipsoidní,
oranžové. Semeník 0,7—1,0 mm v průměru, čněl-

*) Zpracoval M. Kovanda

ka 3,5— mm dl., blizna hlavičkovitá. Tobolka
mnohosemenná, 3 mm v průměru. Semena ± vej-
covitá, drobná, asi 1 mm v průměru. V— VII. Gf.

2n = ca 160(čR: 22.Halštr.vrch.)
Ekologie a cenologie: Lesy (klimaxové

smrčiny, primární rašelinné březiny, acidofilní
doubravy); řidčeji rašelinnélouky nad hranicí le-
sa. Na vlhkých až mokrých, živinami chudých,
kyselých, humózních až zrašelinělých půdách.
Diagnostický druh svazů Piceion excelsaea Betu-
lion pubescentis; také v asociaci Molinio arundi-
naceae-Quercetum NEUHÄUSL et NEUHÄUSLOVÁ-
-NOVOTNÁ1967 (svazGenisto germanicae-Quer-
cion). Rozmnožujese převážněvegetativně,hlíz-
kami na podzemních výběžcích. Semena se tvoří
jen vzácně.

Rozšíření v ČR: Hojně v oreofytiku, roz-
troušeněv mezofytiku(hlavněv s.Čechácha na
s. Moravě), ojedinělě v termofytiku. Těžištěrozší-
ření je ve stupni montánním až subalpínském
(min.: Hřensko, ca 115m; max.: Bílá louka v Kr-
konoších, 1450 m). — Mapy: NIKLFELDTaxon 20:
568, 1971; FKS 1990: 143.

T: 3. Podkruš. pán. (Teplice), 14. Cidl. pán. (Chlum
u Hořic), 15.Vých. Pol. (Josefov;Nový Ples;Libčany; Veská
u Pardubic).—M: 22.Halštr.vrch.,23.Smrč.,24.Hor. Poohří,

Naumburgia / Trientalis 269

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


25.Kruš.podh.,25.Čes.les,27.Tachov.bráz.,28.Tep.vrchy,
29. Doup. vrchy, 30. Jesen.-rak.ploš., 31. Plz. pah. (Plzeň-
-Bolevec),34. Plán.hřeb. (Chlístov; Podob), 35.Podbrd., 37g.
Libín. Předšum., 37p. Novohr. podh. (vz), 39. Třeboň. pán.
(Niláka),45. Verneř.střed.,46. Tah.písk.,47. Sluk.pah.,48.
Luž. kotl., 50. Luž. hory, 51. Polom. hory, 52. Ral.-bez. tab., 53.
Podješ.,54.Ješ.hřb.,55.Ces.ráj (Všeň;Čížovka),56.Podkrk.,
57. Podzvič., 58. Sud. mezih., 60. Orl. opuky (Vamberk; Jaho-
dov),61.Dol. Poorl.,62.Litomyš.pán.,63.Českomor.mezih.,
64.Říčan.ploš.(Říčany;Mnichovice;KostelecnadČernými
lesy),66.Hornosáz.pah.,67.Českomor.vrch.,68. Mor. podh.

10. Glaux L. — sivěnka*)

Glaur UNNAEUSsp. Pl. 207, 1753.

Vysoč.(Bítov; jen nepravděpodobnýlit. údaj),69. Želez hory
(TrhováKamenice),73. Hanuš-rychleb.vrch. (Sumperk),74.
Slez. pah., 75. Jes. podh., 76. Mor. brána (Lošov; Zdimët;
Nový Jičín), 82. Javorn., 83. Ostr. pán. (Ostrava-MichaIkovi-
ce). — O: pravděpodobněve všech fyt. o. (chybějí doklady
z 90. Jihl. vrchy).

Celkové rozšíření: Střední a s. Evropa, Sibiř, Dál-
ný Východ, Japonsko, sz. část Severní Ameriky (na jih po
Oregon). — Mapy: HULTËNFA 1968: 751; HULTËNcp 1971:
157; MEUSEL et a'. 1978: 334.

Lit.: KRAJINAV. (1939):Halofytyna územíbýv.ČSR.věda Přír. 19: 237—242.— ŠMARDAJ. (1953):Halofytní
květenajihlĺ Moravy. pr. Mor.-SIez. Akad. Věd. Přír. 25: 121—168. — VICHEREKJ. (1973): Die Pflanzengesellschaftender
Halophyten-undSubhalophytenvegetationderTschechoslowakei.Praha[VegetaceČSSRASI. —TOMANM. (1976):Halofilnĺ
květenaseverozápadních Čech.Preslia48: 60—75.—ŽUKOWSKIW.,LATOWSKIK. et KUMKOM. (1981):A comparisonof
maritime and inland populations of Glaux maritima L. in Poland. Fragm. Flor. Geobot. 27: 385—399.

Vytrvalé, slaběsukulentní byliny bez přízemní růžice listů, splazivým, větvenýmoddenkem.Lodyha
přímá nebo vystoupavá, v dol. části větvená, hustě olistěná. Listy přisedlé, dol. vstřícné, hor. střídavé.
Květyjednotlivév úžlabístř. listů,Sčetné;kalichvytrvalý,cípydo 1/2srostlé;korunachybí;tyčinky
přisedají k bázi kalicha; nitky zdéli kalicha; prašníky srdčitě vejčité; čnělka nitkovitá, s hlavičkovitou
bliznou; vajíčka nepočetná. Tobolka vejcovitě kulovitá nebo široce hruškovitá, otvírající se 5 chlopněmi.
Semenatrojhranná až elipsoidní, na hřbetní straněplochá, na břišní vypuklá. — Jediný druh. — Ento-
mogam. Autogam. Anemochor.

1. Glaux maritima L. — sivěnka přímořská
Tab. 59/4

Glaux maritima LINNAEUSsp. Pl. 207, 1753.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1253.

— PETRAKH. Bohem. Morav. Exs„ no 772. — TAUSCHHerb.
FI. Bohem., no 546. — Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no
2109. — FI. Hung. Exs., no 866. — P). Polon. Exs., no 452.
— SCHULTZ Herb. Norm., no 136.

Lodyha (3—) 4—20 (—30) cm dl., lysá nebo
řídcechlupatá.Čepelkopinatáažvejčitěkopinatá,
celokrajná, 5—12mm dl. a 2,0—4,5mm šir., špi-
čatá nebo ± tupá. Květy přisedlé nebo kratičce
stopkaté (stopka 0,3—0,7mm dl.); kalich růžový
nebo načervenalý, ňdka čistě blý, cípy široce
vejčité, tupé, ca 2 mm dl., 1,5—2,0 mm šir.; tyčin-
ky ± zdéli kalicha nebo poněkud kratší, nitky
lysé, 2,5 mm dl.; prašníky elipsoidní. Tobolka
kratšínežkalich,ca3mm v průměru,hladká.Se-
mena tmavohnědá, 1,5 mm dl. a Imm šir.
V—VIII. Hkf.

2n = 30 (extra fines)
Poznámka: Rostliny z vnitrozemských slanisk

v Evropě nejsou zcela totožné s přímořskými, rozdíly však
nejsou tak výrazné a stálé,aby vyžadovalytaxonomické hod-
nocenĹ

Ekologie a cenologie: Obligátní halo-

fyt. Společenstva slanomilných rostlin na mokrých
solončakových půdách. Diagnostický druh svazu
Scorzonero-Juncion gerardii, zvl. v asociaci Junco
gerardii-Scorzoneretum parviflorae (WENZL
1934) WENDELBERGER1943 a ve společenstvech
podsvazu Loto-Trifolienion.

Rozšíření v ČR: Vzácněv nížinácha pa-
horkatináchtermofytikavestř. a sz.Čechácha na
j. Moravě, ojediněle v mezofytiku (max.: Soos
u Františkových Lámí, 450 m). A — Mapy:
ŠMARDAXM 1963:map.111(Morava);GRULICH
Slanomilné rostliny na jižní Moravě, map. 5, 1987;
SLAVÍK FKS 1990: 143.

T; 2. Stř.Poohří(Žatec;Louny; Břvany;u Byianpřesaze-
na; většinou t), 3. Podkruš. pán. (Komořany; Most; Zaječice;
vesměsasi t), 4. Loun.-lab. střed. (jen v z části: Cho-
žov; Třeno; vše t), 7. Středc±es.tab., II. Stř. Pol. (Kly;
Obříství; Všetaty; vesměsjen staré údaje, nyní t), 16. Znoj.-
-brn. pah. (Šatov;asit), 18.Jihomor.úv. (kdysi zvl. v úzzrnĺ
mezi Hustopečí, Čejčí a Podivínem, dnes už jen u Dobrého
Poleu Mikulova). —M: 24a.Cheb.pán. (Soosu Františkových
Lámí, ještě v r. 1988).

Celkové rozšíření: Subarktické, baltské a atlantické
pobřeží Evropy, z. Středozemí, z. a sz.část Pyrenejského polo-
ostrova,stř. a v. Evropa,Malá Asie, Írán, Altaj, Mongolsko,
Čína,Japonsko,SeverníAmerika.—Mapy:HULTÝNFA 1968:
752; CP 1971: 191; MEUSELet alí 1978: 334.

* ) Zpracoval M. Kovanda

Tab. 59: I Samolus valerandi. — 2 Anagallis foemina, 2a
lístku. — 4 Glaux maritima. — 5 Centunculus minimus,

270 Trientalis / Glaux

— Okraj korunního lístku, — 3 A. arvensis, 3a — okraj

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 58: I Naumburgia thyrsiflora, Ia — kalich.

nemorum, 3a — kalich. — 4 Trientalis europaea.

264 Lysimachia

— 2 Lysimachia nummularia, 2a — korunní lístek, 2b — kalich

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


W)

[Tab. 581 265

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

